
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO, fi nalmente a Resolução n° 2339/2011 de 
24.08.2011 que aprova os critérios adotados no processo de 
distribuição da jornada de trabalho dos docentes da Universidade 
do Estado do Pará, E - Protocolo nº 2016/516100 de 20.12.2016.

R E S O L V E:

DESIGNAR, os servidores do corpo docente desta IES em 
relação anexa, para comporem o COMITÊ CIENTIFICO INTERNO 
DA UEPA, VINCULADO A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS- 
GRADUAÇÃO com vigência de 01.01.2017 a 31.12.2017.

ANEXO DA PORTARIA N° 3432/16, de 29 de dezembro de 2016.
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

ANA CLAUDIA CALDEIRA TAVARES                                      55589946/ 2
ANA LUCIA NUNES GUTJAHIR                                               57193298/ 1
JOAO DA SILVA CARNEIRO                                                   55590152/ 2
RAIMUNDO SERGIO DE FARIAS JUNIOR                               57208590/ 2
SAULO DE TARSO CERQUEIRA BATISTA                              5723612/ 3
SINAIDA MARIA VASCONCELOS                                           5061784/ 2
TANIA REGINA LOBATO DOS SANTOS                                  784397/ 3

CENTRO DE CIENCIAS BIOLÓGICA E DA SAÚDE

ALUISIO FERREIRA CELESTINO JUNIOR                               5643597/ 2
ANA PAULA ARAUJO GUIMARAES                                         57220993/ 1
ANDREA DE CASTRO LEAL NOVAES                         5901210/ 2
ANGELA MARIA RODRIGUES FERREIRA                               110817/ 2
CARLA ANDREA AVELAR PIRES                                           55589925/ 3
DANILLO DOS SANTOS SILVA                                               5907631/ 2
ELISETH COSTA OLIVEIRA DE MATOS                                 5755220/ 2
ELOINA MARIA QUARESMA AVILA                                        3338134/ 5
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO                            22721/ 2
INGRID BERGMA DA SILVA OLIVEIRA                                   55586179/ 2
LAURA MARIA VIDAL NOGUEIRA                                           120782/ 2
LUCIRENE BARBOSA DA SILVA                                            3188930/ 1
LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA                                       57193182/ 1
MARCIA BITAR PORTELLA                                                    3260259/ 4
MARCIO CLEMENTINO DE SOUZA SANTOS                           55589860/ 
2
MARCUS VINICIUS HENRIQUES BRITO                                  5205786/ 2
NELSON ANTONIO BAILAO RIBEIRO                                     57205557/ 1
PATRICIA DANIELLE LIMA DE LIMA                                      57193318/ 1
REGINA RIBEIRO CUNHA                                                       5424550/ 3
RENATO DA COSTA TEIXIERA                                               5041465/ 1
REGIS BRUNI  ANDRIOLO                                                      57233050/ 1
VALERIA MARQUES FERREIRA NORMANDO             57193200/ 1

CENTRO DE CIENCIAS NATURAIS E TECNOLOGIA

ALBERTO CARLOS DE MELO LIMA                                        57193277/ 1
CLAUDIA VIANA URBINATI                                                     54189229/ 1
JOSE ALBERTO SILVA DE SA                                               5832179/ 2
LUCY ANNE CARDOSO LOBAO GUTIERREZ                          55586779/ 1
MANOEL TAVARES DE PAULA                                              5177057/ 2
MIRLA DE NAZARE DO NASCIMENTO MIRANDA                    57193319/ 1
NORMA ELY SANTOS BELTRAO                                            5794161/ 1
NUBIA SUELY SILVA SANTOS                                               5824311/ 2
OCTAVIO CASCAES DOURADO JUNIOR                                5834538/ 2
WERNER DAMIAO MORHY TERRAZAS                                  54188972/ 1
YVELYNE BIANCA IUNES SANTOS                                        5858771/ 2
CARLOS JOSE CAPELA BISPO,
REITOR DA UNIVERSIDADE EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 135059

.

.

CONTRATO
.

 Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 001/2017 - UEPA
CLASSIFICAÇÃO: Outros
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de segurança e vigilância armada e desarmada para 
a UEPA.
 VALOR TOTAL: R$-6.080.000,00 (Seis milhões e oitenta mil 
reais)
 DATA DE ASSINATURA: 04/01/2017
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 04/01/2017
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 03/01/2018
FORO: BELÉM/PA

                                                    LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 045/2016-CPL/UEPA
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ORÇAMENTO

Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8466
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339037

Funcional Programática: 74201.12.364.1448.8582
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339037

Funcional Programática: 74201.12.122.1448.8465
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339037

Funcional Programática: 74201.12.571.1448.8471
Fonte: 0102
Elemento de Despesa: 339037

Funcional Programática: 74201.12.364.1448.6331
Fonte: 0261 e 0661
Elemento de Despesa: 339037

RECURSO: ESTADUAL

CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: O. S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
LOGRADOURO: Trav. Magno de Araújo
BAIRRO: Telégrafo.
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.113-058
NÚMERO: 190
FONE: (91) 3085-2013 / 98389-9238

ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo: 135103

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001 / 2017 – UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS

O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a realização de Processo 
Seletivo Simplifi cado – PPS, para selecionar candidatos a fi m 
de desempenharem as funções de Técnico A – Nível Superior, 
Técnico – Nível Médio Profi ssionalizante, Agente Administrativo, 
Artífi ce de Manutenção, Auxiliar de Serviços e Motorista, com 
vencimentos de R$ 880,00 (oitocentos e oitenta reais) a R$ 
1.515,30 (hum mil, quinhentos e quinze reais e trinta centavos).
As contratações, de caráter temporário, dar-se-ão nos municípios 
de Altamira, Barcarena, Belém, Cametá, Castanhal, Conceição do 
Araguaia, Igarapé-Açu, Marabá, Moju, Paragominas, Redenção, 
Salvaterra, Santarém, São Miguel do Guamá, Tucuruí e Vigia de 
Nazaré, e terão como fundamento a Lei Complementar nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 
077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; o Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016; e de 
acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições estarão abertas no período de 05 a 06 de janeiro 
de 2017 e deverão ser efetuadas, para as vagas no município de 
Belém, EXCLUSIVAMENTE no sítio da UEPA, a saber, www.uepa.
br/pss2017 e para os demais locais, nos Campi Universitários 
da UEPA localizados no respectivo município ao qual o candidato 
deseja concorrer à vaga/função ofertada. Maiores detalhes sobre 
as vagas oferecidas e outras informações constam do inteiro 
teor no Edital que se encontra divulgado no referido endereço 
eletrônico.
 Belém, 04 de janeiro de 2017.

 JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 135116

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.° 1876/2016 – SEASTER, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: SEBASTIÃO ROSÁRIO DE MIRANDA Matrícula: 3193497/1
Cargo: VIGIA                                                       Lotação: 
DAS/SEATER
Período: 03/01/2017 a 01/02/2017                 Triênio: 23/07/1999 
a 22/07/2002.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1879/2016 – SEASTER, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA
Matricula Nº 3219585/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                            Lotação: 
DRCCP /SEASTER
Período: 16/01/17 a 14/02/17.                         Triênio: 18/03/98 
a 17/03/01.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1880/2016 – SEASTER, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2016.
Nome: ELIZABETE FONSECA DOS SANTOS                  Matricula 
Nº 399388/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                           Lotação: 
DTE /SEASTER
Período: 02/01/2017 a 02/03/2016                                Triênio: 
19/01/1999 a 18/01/1902.
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1900/2016 – SEASTER, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: EMANUELLE RAQUEL RABELO DA SILVA                          Matricula 
Nº 5906489/1
Cargo: ASSISTENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                           Lotação: 
DAS/SEASTER
Período: 26/01/2017 a 24/02/2017                                Triênio: 
15/07/13 a 14/07/16.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.° 1892/2016 – SEASTER, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES                                Matrícula: 
54192751/1
Cargo: PSICOLOGO                                                            Lotação: 
DAS / SEASTER
Período: 30/01/2017 a 28/02/2017.                                               Triênio: 
19/10/11 a 18/10/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N°. 1893/2016 – SEASTER, EM 29 DE 
DEZEMBRO DE 2016.

Nome: MANOEL DA CONCEIÇÃO FARIAS PAES                           Matrícula: 
3194809/1
Cargo: AGENTE DE SERVIÇO COMPLEMENTAR                           Lotação: 
DAS /SEASTER
Período: 01/01/2017 a 30/01/2017                                Triênio: 
17/12/86 a 16/12/89.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°. 01/2017 – SEASTER, EM 02 DE JANEIRO 

DE 2017.
Nome: JOÃO SÉRGIO DE SOUZA OLIVEIRA  Matrícula: 
57176004/1
Cargo: FISIOTERAPEUTA                                  Lotação: DAS/
SEASTER
Período: 01/02/2017 a 02/03/2017                 Triênio: 11/12/06 
a 10/12/09.
(30 trinta) dias de Licença Prêmio
PORTARIA N°. 02/2017 – SEASTER, EM 02 DE JANEIRO, 

DE 2017.
Nome: SILVIA COUTO CABRAL SOARES       Matrícula: 3195317/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                            Lotação: 
DAS/SEAS
Período: 01/02/2017 a 02/03/2017                 Triênio: 02/09/03 
a 01/09/06.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO


